
 

DIVISIONE DIDATTICA 
SETTORE CENTRI PER LA DIDATTICA E 

AMMINISTRAZIONE 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Bando di concorso per l’assegnazione dei posti residui per l’ammissione al 1° anno dei 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT1, L/SNT2, L/SNT3) con la procedura di 
compensazione tra gli Atenei per l’a.a. 2025/2026 prevista dall’art. 6 c. 6 del D.M. 586/2025 
 

 IL RETTORE 
 

VISTO il D.M. del 6 agosto 2025 n. 586 recante le modalità di svolgimento della prova 
d’esame per i Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie in lingua italiana ed in 
lingua inglese ad accesso programmato di cui all’art. 1, comma 1, lettera a, della 
legge n. 264 del 2 agosto 1999 e in particolare l’art. 6 comma 6 che dispone, al 
completamento degli scorrimenti delle graduatorie dell’Ateneo per l’ammissione 
al 1° anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, lo svolgimento della 
procedura di compensazione tra gli Atenei, per la copertura dei posti rimasti 
vacanti in favore delle/dei candidate/i che hanno effettuato la prova di 
ammissione in altre sedi universitarie senza ottenere l’immatricolazione per 
l’esaurimento dei posti; 

 
VISTA  la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 22630 del 5/11/2025 

con la quale vengono fornite le disposizioni operative agli Atenei; 
 
VISTO l’art. 9 del Bando di concorso per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea delle 

Professioni Sanitarie (Classi L/SNT1, L/SNT2, L/SNT3) a.a. 2025/2026 - rep. n. 
1585/2025 prot. n. 122341 del 08/08/2025; 

 
CONSIDERATO che a seguito del completamento degli scorrimenti della graduatoria dell’Ateneo 

per l’ammissione al 1° anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie, risultano 
vacanti i posti destinati alle/agli studentesse/studenti comunitarie/i e non 
comunitarie/i residenti in Italia come sotto riportato: 

 

Classe Corso di Studio Sede formativa Posti disponibili 

L/SNT1 
Professioni sanitarie, 
infermieristiche e professione 
sanitaria ostetrica 

Laurea in Infermieristica 
(abilitante alla 
professione di 
Infermiere) 

Novara 32 

Alessandria 25  

Biella  16 

Vercelli  6 

Verbania  1 



2 
 

Alba  25 

L/SNT2  
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Fisioterapista) 

Alessandria 1 

L/SNT2  
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Fisioterapista) 

Novara 1 

L/SNT2 
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Educazione 
Professionale (abilitante 
alla professione 
sanitaria di Educatore 
Professionale) 

Alessandria 49 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Igiene Dentale 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Igienista Dentale) 

Novara 1 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Tecniche di 
radiologia medica per 
immagini e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di Radiologia 
Medica per Immagini e 
Radioterapia) 

Novara 1 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Tecniche di 
Laboratorio Biomedico 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di Laboratorio 
Biomedico) 

Novara 2 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo; 
 
VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo;  
 
VALUTATO  ogni opportuno elemento; 

 
DECRETA 

 
è indetto per l’a.a. 2025/2026 il concorso per l’assegnazione dei posti residui per l’ammissione al 1° 
anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT1, L/SNT2, L/SNT3) della Scuola di 



3 
 

Medicina con la procedura di compensazione tra gli Atenei prevista dall’art. 6 del D.M. 586/2025 (il 
relativo bando è riportato nell’allegato 1).  
 
Il bando è pubblicato all’Albo on line di Ateneo nonché sul sito della Scuola di Medicina.  
 

                  IL RETTORE 
                                                                                                         (Prof. Menico Rizzi) 
 
Visto: 
La Dirigente della Divisione Didattica e Internazionalizzazione 
(Dott.ssa Ilaria Adamo) 
 
Visto: 
Il Responsabile Settore di Linea Carriere e Servizi 
(Dott. Luciano Pugliese) 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.uniupo.it/it/albo-line
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie


4 
 

Allegato n. 1 
 

Università degli Studi del Piemonte Orientale 
SCUOLA DI MEDICINA 

Bando di Concorso per l’assegnazione dei posti residui per l’ammissione 
al 1° anno dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 

Classi delle Lauree delle Professioni Sanitarie (L/SNT1, L/SNT2, L/SNT3)  
per l’a.a 2025/2026 

con la procedura di compensazione tra gli Atenei  
prevista dall’art. 6 del D.M. 586/2025 

 

1) POSTI DISPONIBILI 
 
A seguito del completamento degli scorrimenti della graduatoria per l’ammissione al 1° anno dei 
Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie (Classi L/SNT1, L/SNT2, L/SNT3) della Scuola di Medicina 
per l’a.a. 2025/2026, risultano vacanti i posti destinati alle/agli studentesse/studenti comunitarie/i 
e non comunitarie/i residenti in Italia come sotto riportato: 
 

Classe Corso di Studio Sede formativa Posti disponibili 

L/SNT1 
Professioni sanitarie, 
infermieristiche e professione 
sanitaria ostetrica 

Laurea in Infermieristica 
(abilitante alla 
professione di 
Infermiere) 

Novara 32 

Alessandria 25  

Biella  16 

Vercelli  6 

Verbania  1 

Alba  25 

L/SNT2  
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Fisioterapista) 

Alessandria 1 

L/SNT2  
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Fisioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Fisioterapista) 

Novara 1 

L/SNT2 
Professioni sanitarie della 
riabilitazione 

Laurea in Educazione 
Professionale (abilitante 
alla professione 
sanitaria di Educatore 
Professionale) 

Alessandria 49 



5 
 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Igiene Dentale 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Igienista Dentale) 

Novara 1 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Tecniche di 
radiologia medica per 
immagini e radioterapia 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di Radiologia 
Medica per Immagini e 
Radioterapia) 

Novara 1 

L/SNT3 
Professioni sanitarie tecniche 

Laurea in Tecniche di 
Laboratorio Biomedico 
(abilitante alla 
professione sanitaria di 
Tecnico di Laboratorio 
Biomedico) 

Novara 2 

 

 
I posti vacanti sono quindi resi disponibili a favore delle/dei candidate/i che hanno effettuato la 
prova di ammissione in altre sedi universitarie senza ottenere l’immatricolazione per l’esaurimento 
dei posti e sono assegnati secondo i criteri e le modalità illustrate nei punti successivi. 
 
2) REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 
Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura di assegnazione dei posti residui 
riportati al punto 1 le/i candidate/i comunitarie/comunitari in possesso dei seguenti requisiti: 

- aver superato per l’a.a. 2025/2026 la prova di ammissione presso un altro Ateneo Italiano 
risultando idonee/i all’ammissione ad un Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie, senza 
tuttavia essersi classificate/i in posizione utile per l’immatricolazione nell’ambito dei posti 
disponibili nell’Ateneo prescelto; 

- essere in possesso di titolo di studio idoneo per l’accesso al corso di studio prescelto; 
- non avere, nella graduatoria dell’Ateneo ove è stata svolta la prova, una posizione annullata 

per mancata immatricolazione. 
 

3) MODALITA’ DI ISCRIZIONE AL CONCORSO DA PARTE DELLE CANDIDATE E DEI CANDIDATI 
COMUNITARIE/I E NON COMUNITARIE/I, RESIDENTI IN ITALIA 

 
A partire dalla data di pubblicazione di questo bando e fino alle ore 15:00 del 23 gennaio 2026 le 
candidate e i candidati per iscriversi al concorso devono: 
 

a) effettuare la registrazione al Portale Studente completando tutti i dati obbligatori (solo se 
non già in possesso delle credenziali per l’accesso ai servizi on line di Ateneo). Le credenziali 
(UserID e password scelta) verranno inviate all’indirizzo e-mail inserito in fase di 
registrazione. 
 

https://www.studenti.uniupo.it/Home.do


6 
 

Al fine di consentire l’utilizzo di tutti i posti disponibili per ciascun Corso di Laurea, le 
candidate e i candidati possono esprimere nella domanda di partecipazione fino a tre 
opzioni, in ordine di preferenza (la scelta può essere effettuata sia su più Corsi di Studio sia 
più Sedi del medesimo Corso di Studio fino al massimo di tre). 
 
Nel caso in cui si dovessero modificare/integrare dei dati successivamente alla presentazione 
della domanda di partecipazione (es.: eventuale cambio delle opzioni espresse), saranno 
accettate le domande di integrazione/modifica spedite esclusivamente per mezzo e-mail 
all’indirizzo: concorso.ps@uniupo.it con allegata una fotocopia del documento di 
riconoscimento in corso di validità. Le richieste di modifica/integrazioni dovranno comunque 
pervenire entro il 23 gennaio 2026 alle ore 15:00; 
 

b) procedere al LOGIN (inserendo il proprio UserID seguito da @esterni.uniupo.it e la 
password, mentre chi è già studentessa o studente UPO dovrà accedere utilizzando la 
UserID: matricola@studenti.uniupo.it) e seguire il percorso “Segreteria” > “Test di 
Ammissione” > “Concorso di ammissione ai CdS delle Professioni Sanitarie - Posti residui”; 
 

c) compilare i dati relativi alla domanda di ammissione al concorso secondo il modello riportato 
nell’Allegato 2. 
 
L’Ateneo effettuerà dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate dalle/dai 
candidate/i. 
Nel caso in cui, dalla compilazione effettuata dalla/dal candidata/o, risultassero dichiarazioni 
false o mendaci, ferme restando le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali 
in materia, la/lo stessa/o candidata/o decade automaticamente d’ufficio dall’eventuale 
immatricolazione.  

 
4) CRITERI DI DEFINIZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO, PROCEDURE PER 
L’IMMATRICOLAZIONE E PER LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA DI MERITO 
 
Scaduti i termini per la presentazione della domanda di partecipazione al concorso l’Ateneo 
procederà ad elaborare la graduatoria di merito tenuto conto del punteggio ottenuto a seguito del 
sostenimento della prova di ammissione in altre sedi universitarie, dichiarato dalla candidata/dal 
candidato. 
In caso di parità di punteggio, si applicano i seguenti criteri: 
 

a) prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dalla candidata/dal candidato nella 
soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di biologia, chimica, fisica e 
matematica, ragionamento logico e competenze di lettura e conoscenze acquisite negli 
studi; 

 

b) in caso di parità tra una/o o più candidate/candidati invalide/invalidi in possesso di 
certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o disabili con certificazione di cui alla legge 
n. 104 del 1992 art. 3, comma 3, e uno o più candidate/candidati non rientranti nelle 
predette categorie, viene preferita/o la candidata/il candidato invalida/o o disabile in 
possesso delle certificazioni sopra riportate. 
La candidata/il candidato invalida/invalido in possesso di certificato di invalidità uguale o 
superiore al 66% o la candidata/il candidato disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 
del 1992 art. 3, comma 3 in possesso di certificazione medica, che intenda, in caso di parità 

mailto:concorso.ps@uniupo.it


7 
 

con altra/o candidata/o non rientrante nelle predette categorie, far valere tale preferenza è 
tenuta/o ad esibire all’Ateneo, entro 2 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria, 
tali certificazioni.  
Decorso inutilmente tale termine, il titolo di preferenza non documentato non potrà essere 
preso in considerazione; 

 

c) in caso di ulteriore parità, prevale la candidata/il candidato anagraficamente più giovane. 
 
A partire dal 9 febbraio 2026, sul sito web dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie verrà 
pubblicata la graduatoria di merito.  
 
Le candidate e i candidati ammesse/i al primo anno per ciascun Corso di Laurea delle Professioni 
Sanitarie dovranno – a pena di decadenza – perfezionare l’immatricolazione accedendo al Portale 
Studente e versare, come da avviso di pagamento scaricabile dalla procedura, l’importo pari ad € 
156,00, ENTRO E NON OLTRE il termine massimo di 5 (CINQUE) GIORNI, ESCLUSI I SABATI E I 
FESTIVI, DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA (il giorno di pubblicazione della 
graduatoria è compreso nei 5 giorni). 
Trascorso tale termine, gli eventuali posti che risulteranno vacanti, in seguito alla rinuncia da parte 
delle candidate e dei candidati prioritariamente collocati nella graduatoria, saranno riassegnati 
secondo l’ordine progressivo della graduatoria stessa. 
Le operazioni di riassegnazione saranno notificate alle/agli interessate/i mediante pubblicazione 
sulla pagina web dedicata all’accesso ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie.  
Le candidate e i candidati che risulteranno nella graduatoria di riassegnazione dei posti dovranno – 
a pena di decadenza – perfezionare l’immatricolazione ENTRO E NON OLTRE il termine massimo 
DI 3 (TRE) GIORNI, ESCLUSI I SABATI E I FESTIVI, DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DI RIASSEGNAZIONE (il giorno di pubblicazione della graduatoria di riassegnazione 
è compreso nei 3 giorni). 
Le candidate e i candidati vincitrici/vincitori o riassegnate/i che non perfezioneranno l’iscrizione 
tramite il pagamento delle tasse universitarie entro le date di scadenza stabilite dal decreto di 
approvazione della graduatoria e dai successivi scorrimenti decadranno dal diritto 
all’immatricolazione ai Corsi di Laurea per tutte le opzioni e non assumerà rilevanza alcuna la 
motivazione giustificativa del ritardo. 
 
Pertanto, anche nell’ipotesi in cui si trovassero in una posizione utile per essere eventualmente 
riassegnate/i in un’opzione di Corso di Studio di maggiore interesse, il loro nominativo non 
rientrerà più tra quelli richiamati per la riassegnazione dei posti. 
 
L’immatricolazione ai sensi di questa procedura comporta l’annullamento della posizione della 
candidata/o nella graduatoria dell’Ateneo ove è stata svolta la prova. 
 
5) ACCERTAMENTO IDONEITA’ PSICOFISICA 
 
L'Ateneo provvede all'accertamento dell'idoneità psicofisica per lo svolgimento delle funzioni 
specifiche del profilo professionale per le studentesse e per gli studenti prima dell'inizio delle attività 
del tirocinio professionalizzante. 
 
6) OBBLIGHI FORMATIVI AGGIUNTIVI 
 

https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie
https://uniupo.it/sites/default/files/Tutorial%20immatricolazioni%202024%20(2)_0.pdf
https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/iscriversi-carriera/accesso-ai-corsi-di-laurea-delle-professioni-sanitarie


8 
 

Il punteggio conseguito nella prova di ammissione varrà anche ai fini della valutazione del possesso 
di un’adeguata preparazione iniziale. Ulteriori informazioni sono disponibili nelle pagine web dei 
rispettivi Corsi di Studio. 
 
7) TRATTAMENTO DEI DATI 
 
I dati trasmessi dalle candidate/dai candidati saranno trattati solo per le finalità connesse alla 
gestione della procedura, nel rispetto delle Leggi in materia di protezione dei dati personali - 
Regolamento UE 2016/679 – “GDPR” - D. Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. 101/2018 – 
Codice in materia di protezione dei dati personali – e tutti i provvedimenti rilevanti dell’Autorità 
Garante per la protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati 
personali. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. 

Il Titolare del Trattamento è l'Università degli Studi del Piemonte Orientale nella persona del 
Magnifico Rettore. E’ possibile rivolgersi al Titolare inviando una e-mail a: affarigiuridici@uniupo.it 
o una PEC a protocollo@pec.uniupo.it  

Per esercitare i diritti di cui agli artt. 15-21 del Regolamento (UE) 2016/679 (ad esempio, accesso ai 
dati, rettifica e correzione dei dati, o loro cancellazione se non più necessari) l’interessata/o potrà 
utilizzare i contatti del Titolare del trattamento o l’account di posta elettronica del DPO: 
dpo@uniupo.it  

Responsabile del trattamento dei suddetti dati è il/la Dirigente della Divisione all'interno della quale 
i dati personali o le banche dati sono gestiti. 

 

mailto:affarigiuridici@uniupo.it
mailto:protocollo@pec.uniupo.it
mailto:dpo@uniupo.it

		2025-12-22T11:15:33+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-12-22T11:22:59+0100
	IT
	Luciano Pugliese


		2025-12-22T16:32:05+0100
	IT
	Menico Rizzi




